
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 663/15/CONS 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ CULLEN INTERNATIONAL, AI SENSI 
DELL’ART. 57, COMMA 2, LETT. B), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 

163/2006, PER LA DURATA DI UNA TRIENNIO, DEL SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO NORMATIVO, MONITORAGGIO E COMPARAZIONE 

INTERNAZIONALE IN TEMA DI REGOLAZIONE DEI SETTORI DELLE 
COMUNICAZIONI ELETTRONICHE E DEI MEDIA – CIG 645904193E 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 1 dicembre 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481 recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 recante “Codice dei contratti 
pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, e in particolare l’art. 125;  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione e 
attuazione del decreto legislativo l2 aprile 2006, n. 163 recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE»”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare gli artt. 3 
e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 
novembre 2010, n.187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, convertito con 
modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n.217, e la determinazione dell’Autorità per la 
vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n.4 del 17 luglio 2011; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 recante “'Disposizioni urgenti per 
la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici” convertito con modificazioni 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;  

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito con legge 6 luglio 2012, n. 
94;  



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
 
663/15/CONS 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la legge 7 agosto 2012, 
n. 135 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 1, commi 7 e 8; 

VISTA la delibera dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (di seguito: 
Autorità) n. 17/98 recante “Approvazione dei regolamenti concernenti l’organizzazione ed 
il funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed 
economico del personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, come da 
ultimo modificata dalla delibera n. 319/14/CONS;   

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come da ultimo 
modificata con delibera n. 569/14/CONS;  

VISTO l’art. 57, comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 163/06, ai sensi del quale 
le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, qualora, per ragioni di natura tecnica o 
artistica ovvero attinenti ai diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 646/12/CONS del 20 dicembre 2012 con cui è 
stato affidato alla società Cullen International, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 
cit., il servizio di abbonamento al monitoraggio e comparazione internazionale in tema di 
regolazione dei settori delle comunicazioni e dei media, per la durata di tre anni con 
scadenza il 31 dicembre 2015;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 959/SES/15 del 16 ottobre 2015 il Servizio 
Economico Statistico ha richiesto di porre in essere gli atti per l’avvio di una nuova 
procedura negoziata con la società Cullen International per l’affidamento del servizio di 
aggiornamento normativo, monitoraggio e comparazione internazionale in tema di 
regolazione dei settori delle comunicazioni elettroniche e dei media per un ulteriore 
triennio, a partire dal 1 gennaio 2016;  

CONSIDERATO che, come attestato dal medesimo Servizio, la società in argomento 
risulta l’unica in grado di assicurare il servizio in questione, in ragione delle peculiarità 
tecniche dello stesso; in particolare, l’unicità dei servizi offerti conferiscono a tale 
operatore economico il ruolo di interlocutore naturale e necessario per l’affidamento di tali 
servizi, rendendo di fatto infungibile il servizio offerto;  

CONSIDERATO che la società Cullen International, con nota 67464/15/AGCOM, 
ha trasmesso la propria offerta del servizio in parola per un costo complessivo triennale 
pari a euro 225.250,00 (duecentoventicinquemiladuecentocinquanta/00), IVA esclusa;  



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
 
663/15/CONS 

CONSIDERATO che la summenzionata offerta corrisponde ai fabbisogni 
informativi dell’Autorità con particolare riguardo agli uffici preposti all’esercizio di 
funzioni di regolazione e risoluzione delle controversie in materia di tutela dei consumatori 
nei mercati delle comunicazioni elettroniche;  

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio offerto da Cullen 
International, al fine di poter usufruire di una informazione costantemente aggiornata, ed 
altresì per rispondere adeguatamente alle richieste degli uffici competenti per materia nello 
svolgimento dei propri compiti istituzionali; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di aggiornamento 
normativo, monitoraggio e comparazione internazionale in tema di regolazione dei settori 
delle comunicazioni elettroniche e dei media per un triennio, a partire dal 1 gennaio 2016;  

VISTI gli atti del procedimento; 

VERIFICATA la sussistenza della disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio n. 
1.13.1269 per gli esercizi di competenza;   

VISTO l’impegno di spesa provvisorio n. 146/2015;  

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 31 
del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA 

Articolo unico 

 

1. E’ approvato ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 163/06 
l’affidamento del servizio di aggiornamento normativo, monitoraggio e 
comparazione internazionale in tema di regolazione dei settori delle comunicazioni 
elettroniche e dei media per un triennio, alla società Cullen International, per un 
importo complessivo pari ad euro 225.250,00 
(duecentoventicinquemiladuecentocinquanta/00), IVA esclusa. 

2. Si autorizza il pagamento di euro 225,00 (duecentoventicinque/00), in favore della 
Autorità Nazionale Anticorruzione, a titolo di contributo posto a carico delle 
stazioni appaltanti in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266. 

3. L’importo di euro 225,00 di cui al comma precedente trova copertura su competente 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
 
663/15/CONS 

capitolo di bilancio dell’esercizio in corso.  
4. L’onere economico trova copertura finanziaria a valere sul capitolo n. 1.13.1269 

per gli esercizi di rispettiva competenza.  
5. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, e del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, il codice identificativo di gara (CIG), da 
indicare nei bonifici bancari disposti a titolo di corrispettivo contrattuale, è il 
seguente: 645904193E. 

6. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del Procedimento è l’ing. Arturo Ragozini Direttore del 
Servizio Affari generali e contratti e sistemi informativi. 

7. La presente deliberazione è trasmessa al Servizio Bilancio e Contabilità e al 
Servizio Economico Statistico per gli adempimenti di competenza.  

 

Roma, 1 dicembre 2015 
 

IL PRESIDENTE 
                 Angelo Marcello Cardani 

 
 

 
IL COMMISARIO RELATORE 

 Antonio Preto              
 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

   IL SEGRETARIO GENERALE ad interim  
             Antonio Perrucci 


